SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 17/PPGCTA/UFFS/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 12/PPGCTA/UFFS/2024,

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS PARA OS CURSOS DE

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA AMBIENTAL

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA AMBIENTAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA DE PESSOAL Nº

696/GR/UFFS/2024, torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo de

Candidatos a Vagas para os Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação

em Ciência e Tecnologia Ambiental, para ingresso em 2025.01, de acordo com o Edital Nº

12/PPGCTA/UFFS/2024.

1. 1 DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS E SUPLENTES

1.1 Candidatos classificados e suplentes por nível de Mestrado, Linha de pesquisa e Tema de

pesquisa, conforme Edital Nº 12/PPGCTA/UFFS/2024.

NÍVEL MESTRADO

LINHA DE PESQUISA - Sustentabilidade dos Agroecossistemas

TEMA DE PESQUISA Candidato Vaga
Classificação/

ordem

Resíduos da produção animal:

tratamento/aproveitamento, biodigestão

anaeróbia, redução de nutrientes e reuso

de água.

Sem candidatos(as) Vaga 1 -

Resíduos da produção animal:

tratamento/aproveitamento, biodigestão

anaeróbia, redução de nutrientes e reuso

de água.

Sem candidatos(as) Vaga 2 -

Bioprocessos na área ambiental:

Biocombustíveis, Bioherbicidas e

Tratamento Biológico de Efluentes e

Resíduos

Gabriel Henrique

Klein
Vaga 1 Classificado

Manejo de pomar e pós-colheita de

frutas/nutracêuticos, com uso de frutas

convencionais e/ou negligenciadas.

Propagação de plantas Frutíferas.

Thiago Vinicius

Rech
Vaga 1 Classificado

Manejo de pomar e pós-colheita de

frutas/nutracêuticos, com uso de frutas

Marco Aurelio

Godoi
Vaga 2 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

convencionais e/ou negligenciadas.

Propagação de plantas Frutíferas.

Manejo integrado de plantas daninhas

infestantes de culturas agrícolas;

dinâmica de agrotóxicos no ambiente.

Resistência e tolerância de plantas a

herbicidas; Manejo sustentável de

sistemas agrícolas. Tecnologia de

aplicação de agrotóxicos

Diego Henrique

Alves Ferreira
Vaga 1 Classificado

Manejo integrado de plantas daninhas

infestantes de culturas agrícolas;

dinâmica de agrotóxicos no ambiente.

Resistência e tolerância de plantas a

herbicidas; Manejo sustentável de

sistemas agrícolas. Tecnologia de

aplicação de agrotóxicos.

Paulo José dos

Santos*
Vaga 2 Classificado

Manejo integrado de plantas daninhas

infestantes de culturas agrícolas;

dinâmica de agrotóxicos no ambiente.

Resistência e tolerância de plantas a

herbicidas; Manejo sustentável de

sistemas agrícolas. Tecnologia de

aplicação de agrotóxicos.

Leonardo do

Amarante**
Vaga 3 Classificado

Agroecologia e Bioinsumos
Sem candidatos(as)

Classificados
Vaga 1 -

* Candidato autodeclarado negro, vaga reservada de acordo com o disposto na Resolução

No 35/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020 .

** De acordo com o Item 5.2.2 do Edital no 12/PPGCTA/UFFS/2024.

LINHA DE PESQUISA – Conservação dos Recursos Naturais

TEMA DE PESQUISA Candidato Vaga
Classificação/

ordem

Ecologia e meio ambiente; Biologia e

conservação de mamíferos;

Fragmentação de habitats; Efeitos da

contaminação ambiental sobre a fauna;

Biologia e genética da conservação.

Sem candidatos(as) Vaga 1 -

Ecologia e meio ambiente; Biologia e

conservação de mamíferos;

Fragmentação de habitats; Efeitos da

Sem candidatos(as) Vaga 2 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

contaminação ambiental sobre a fauna;

Biologia e genética da conservação.

Análise e gestão de políticas públicas;

Desenvolvimento Rural e regional

Sustentável; Sistemas de saúde e

sustentabilidade.

Karina Louise

Schafer
Vaga 1 Classificada

Análise e gestão de políticas públicas;

Desenvolvimento Rural e regional

Sustentável; Sistemas de saúde e

sustentabilidade.

Tanaua da Rosa

Hlavac**
Vaga 2 Classificada

Desenvolvimento e ou aplicação de

tecnologias para o tratamento de águas

contaminadas e efluentes

Caroline de

Oliveira Beutler
Vaga 1 Classificada

Efeitos tóxicos de contaminantes

ambientais sobre em anfíbios e peixes;

Ecotoxicologia; Toxicologia Ambiental.

Maria Carolina

Fiebig
Vaga 1 Classificada

Efeitos tóxicos de contaminantes

ambientais sobre em anfíbios De peixes;

Ecotoxicologia; Toxicologia Ambiental.

Sem candidatos(as) Vaga 2 -

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Marcel Leonel

Jorge
Vaga 1 Classificado

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Sem candidatos(as) Vaga 2 -

Uso de resíduos/rejeitos para

desenvolvimento de novos materiais
Alessandra Incerti Vaga 1 Classificada

** De acordo com o Item 5.2.2 do Edital no 12/PPGCTA/UFFS/2024.

NÍVEL DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA - Sustentabilidade dos Agroecossistemas

TEMA DE PESQUISA Candidato Vaga
Classificação/

ordem

Resíduos da produção animal:

tratamento/aproveitamento, biodigestão

anaeróbia, redução de nutrientes e reuso

de água.

Gerônimo

Rodrigues Prado
Vaga 1 Classificado

Bioprocessos na área ambiental:

Biocombustíveis, Bioherbicidas e

Tratamento Biológico de Efluentes e

Resíduos

Marcelli Powzum

Amorim
Vaga 1 Classificada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Manejo de pomar e pós-colheita de

frutas/nutracêuticos, com uso de frutas

convencionais e/ou negligenciadas.

Propagação de plantas Frutíferas.

Vanderlei

Smaniotto
Vaga 1 Classificado

Manejo de pomar e pós-colheita de

frutas/nutracêuticos, com uso de frutas

convencionais e/ou negligenciadas.

Propagação de plantas Frutíferas.

Gilberto Rogerio

Zago
- Suplente

Manejo integrado de plantas daninhas

infestantes de culturas agrícolas;

dinâmica de agrotóxicos no ambiente.

Resistência e tolerância de plantas a

herbicidas; Manejo sustentável de

sistemas agrícolas. Tecnologia de

aplicação de agrotóxicos

Maico André M.

Bagnara
Vaga 1 Classificado

Agroecologia e Bioinsumos
Eluando Tonatto

Mariano*
Vaga 1 Classificado

Agroecologia e Bioinsumos Caroline Fasolo - 1º Suplente

Agroecologia e Bioinsumos Juliano Cavalcanti  - 2º Suplente

Agroecologia e Bioinsumos
Nivio Miguel

Toledo Junior
-

3º Suplente

* Candidato autodeclarado indígena, vaga reservada de acordo com o disposto na Resolução

No 35/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020.

LINHA DE PESQUISA – Conservação dos Recursos Naturais

TEMA DE PESQUISA Candidato Vaga
Classificação/

ordem

Ecologia e meio ambiente; Biologia e

conservação de mamíferos;

Fragmentação de habitats; Efeitos da

contaminação ambiental sobre a fauna;

Biologia e genética da conservação.

Roberta

Malinowski
Vaga 1 Classificada

Ecologia e meio ambiente; Biologia e

conservação de mamíferos;

Fragmentação de habitats; Efeitos da

contaminação ambiental sobre a fauna;

Biologia e genética da conservação.

Emerson Wilson

Wachtel
- Suplente

Desenvolvimento e ou aplicação de

tecnologias para o tratamento de águas

contaminadas e efluentes

Bianca Trindade

Oldoni
Vaga 1 Classificada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Desenvolvimento e ou aplicação de

tecnologias para o tratamento de águas

contaminadas e efluentes

Francieli Inês

Grigolo
- 1º Suplente

Desenvolvimento e ou aplicação de

tecnologias para o tratamento de águas

contaminadas e efluentes

Luís Gustavo

Bressan
- 2º Suplente

Desenvolvimento e ou aplicação de

tecnologias para o tratamento de águas

contaminadas e efluentes

Mauricéia Rita

Dalle Tese
- 3º Suplente

Efeitos tóxicos de contaminantes

ambientais sobre em anfíbios e peixes;

Ecotoxicologia; Toxicologia Ambiental.

Paulo Roberto

Alves Batista
Vaga 1 Classificado

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Caio Eduardo

Messora Bagnolo
Vaga 1 Classificado

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Francisca Klécia

Bernardino da

Silva

-

1º Suplente

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Naiara Maria

Talkoski
-

2º Suplente

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Tamara Maria

Bordin
-

3º Suplente

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Emerson Luis

Ehrlich
-

4º Suplente

Ecologia e conservação da fauna.

Alterações na paisagem e suas

implicações na distribuição da fauna.

Marcos Paulo de

Oliveira Junior
-

5º Suplente

Uso de resíduos/rejeitos para

desenvolvimento de novos materiais
Mariana Krogel Vaga 1 Classificada

Uso de resíduos/rejeitos para

desenvolvimento de novos materiais

Claudiana

Aparecida e Silva

Noro

- Suplente

* Classificado de acordo com o item 5.2.2 - Caso não ocorram classificados em uma linha ou tema de

pesquisa, ou o número de classificados em uma linha ou tema de pesquisa seja maior que o número de vagas

previsto no edital, tais classificações poderão ser redirecionadas para outra linha ou tema de pesquisa,

obedecendo aos mesmos critérios de classificação e o número total de vagas ofertadas, previsto neste edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 O candidato classificado deverá efetuar a matrícula junto à Secretaria de Pós-Graduação do

Campus Erechim (sala 409 – Bloco B), no dia 06 de Março de 2025, das 8h às 11h, e das

13h30 às 16h e no dia 07 de Março de 2025, das 8h às 11h, e das 13h30 às 15h no endereço

ERS 135 - Km 72, no 200, Erechim/RS.

2.1.1 O candidato aprovado que não puder comparecer para efetuar a matrícula, poderá fazê-la

através de procuração, com firma reconhecida em cartório.

2.2 Para a matrícula o candidato aprovado deverá apresentar o formulário de matrícula,

devidamente preenchido e assinado, instruído dos seguintes documentos originais

acompanhados de cópia simples ou de cópias autenticadas:

I – Formulário de Matrícula – (ANEXO I) devidamente preenchido e assinado pelo candidato

e pelo orientador;

II - Carteira de Identidade (em perfeito estado, expedida pelas Secretarias de Segurança, Forças

Armadas, Polícia Militar ou Polícia Federal);

III - Documento de Cadastro de Pessoa Física (CPF), dispensável caso o número do CPF conste

na Carteira de Identidade.

 IV - Diploma de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC ou declaração original da

IES, ou certificado de conclusão de todos os componentes curriculares e a data em que ocorreu

a colação de grau;

V - Histórico Escolar da Graduação;

VI - Título de eleitor, acompanhado da Certidão de Quitação Eleitoral atualizada (emitida pelo

site www.tse.jus.br);

VII - Documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares, para os candidatos

do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da LEI Nº 4.375, DE 17

DE AGOSTO DE 1964 (Lei do Serviço Militar);

VIII - Para candidatos autodeclarados indígenas, aprovados e classificados no processo seletivo,

é obrigatória para a matrícula a assinatura de termo de autodeclaração indígena, disponível no

site da UFFS. (RESOLUÇÃO Nº 35/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020)

IX - O candidato que concorrer à vaga prevista para autodeclarado negro (preto e pardo) deve

entregar, no ato da matrícula, declaração em que se autodeclara negro/pardo, disponível no site

da UFFS. (RESOLUÇÃO Nº 35/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020)

2.3 Para a matrícula, o candidato classificado deverá apresentar os documentos originais e suas

respectivas cópias à secretaria do PPGCTA, conforme lista elencada no item 2.2 para

autenticação.

2.3.2 Não serão feitas, sob nenhuma hipótese, cópias de quaisquer documentos apresentados

pelo candidato (O Campus não possui serviço de reprografia).

2.3 O candidato que não realizar a matrícula no período indicado, perderá o direito à vaga.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

http://www.tse.jus.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3.1 A qualquer tempo, e a critério da Comissão de Seleção, se constatada a apresentação de

documentos e/ou assinaturas inidôneas, será considerada cancelada a inscrição e/ou a matrícula

do candidato.

3.2 Indicamos, como foro para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente

procedimento, in casu, a Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção

Judiciária de Chapecó.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa e pela Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS.

Erechim/RS, 06 de dezembro de 2024.

ALTEMIR JOSÉ MOSSI

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 17/2024 - PPGCTA - ER (10.44.05.09.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2024 10:20 )
ALTEMIR JOSE MOSSI
COORDENADOR DE CURSO

PPGCTA - ER (10.44.05.09.01)

Matrícula: ###321#5

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 17
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 06/12/2024 fdbf6534ad

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf